« L' Anderà Parte, che coetoro se l' si troverà alcuno, che abbia ardimento di commetter tal fraude et detestanda operatione di vender alcuna cosa più di una sol volta, (sì in questa Città Nostra, come in ogni altra Città, et luogo Nostro da Terra, et da Mar,) debba quod tale, over tali, possendosi haver nelle forze, et immediate conosciuta la verità, star un' anno in Preson serrato, et pagar Lire trecento de piccoli, da esser divise per metà all' accusator, et Rettor, che farà l' essecutione. Poi compito l' Anno della Preson, sia bandito per Anni 7 di quella Città, et Territorio, dove sarà l' habitation sua, et etiam dove saranno li Beni venduti.

« Se veramente sarà absente (citato però et proclamato) sia bandito per anni quindese, come è detto, et li suoi Beni siano obbligati alle Lire trecento da esser divise, et supra. Et questa essecutione in questa Città Nostra, sia commessa all' ufficio de' Cattaveri, li quali sotto debito di Sacramento, occorrendo simili casi siano obbligati ad unquem osservarla, senza alcuna gratia, dono, et remissione. Et nelli altri luoghi di fuori alli Rettori Nostri, li quali subito havuto notizia, debbano a istanzia di ogni uno, farla publicar, et poi registrar nella Cancelleria loro.

« Praeterea sia preso, che tutti quelli, che de coetoro venderanno, o compreranno, over livellaranno, Case, Possession, et altri simili Fondi, in alcun luogo nostro de

fuora, per qualunque summa esser si voglia, siano obbligati in termine di un mese; dappoi fatto l'Istromento di tal vendita, et alienatione di qualunque sorte andar alla Cancelleria di quelle Città, ouer luogo, sotto a chi saranno li Beni alienati et venduti, con l'Istromento autentico, a dar in nota la ditta Vendition, Livellation, o ver altra sorte di alienation, con il nome delli contrahenti, confini, precio: et quantità delli beni venduti, et alienati, sotto la qual nota se debba sottoscrivere il Rettor Nostro mano propria, acciò che non si commetti fraude, registrando etiam il nome del Notaro et Testimonij dell'Istromento. Et di queste note ne debba esser tenuto diligente ordine, et un Libro a questo, et non ad altro deputato, con il suo Alfabetto, per li Cancellieri di esse Cancellerie, li quali habbino per ogni nota di questa Natura, Soldi quattro per cadauna delle parti.

«Quelli veramente, che contrafaranno a quest'ordine nostro, et saranno accusati, perdino il quarto di quello fusse l'ammontar delli Beni venduti ouer alienati, così il Venditor, come il Comprator, da esser divisi ut supra. Et similmente far si debba di ogni, et qualunque obligation fusse fatta sopra le Case, Possession, et Fondi preditti, altrimenti esse obligation non vagliano, et quelli le avranno obligate, perdino il quarto di quelle da esser diviso ut supra. Ne possi alcun Comprator dar ad affitto li Beni comprati al venditor sotto tutte le penne preditte, se prima non saranno stà fatte le notte in Cancelleria ut supra.